
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno   376 codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap.     204280) art.  – bilancio C-2017
(Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 20-07-2017
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Valerio De Rosso

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 385 del 20-07-2017

UFFICIO AFFARI LEGALI

Preliminare n. 407 del 20-07-2017

Oggetto:Affidamento polizza I/F/K auto (lotto 4) alla società ITAS Mutua a seguito
dell'aggiudicazione dei Servizi assicurativi dell'ente per il periodo 31
luglio 2017 - 31 dicembre 2019, nell'ambito della procedura negoziata ex
articolo 36, comma 2 lettera b) del decreto legislativo 50/2016 indetta con
determinazione 207 del 3 maggio 2017 - Impegno di spesa



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, recanti la disciplina delle funzioni e compiti
spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, e in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato
nominato responsabile supplente della seconda unità organizzativa Servizi finanziari,
comprendente il servizio Affari legali;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 207 del 3 maggio 2017, con cui il responsabile della seconda unità
organizzativa Servizi finanziari ha stabilito di indire una procedura negoziata ex articolo
36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 50/2016 per l’affidamento dei servizi
assicurativi dell’ente per il periodo decorrente dal 31 luglio 2017 sino al 31 dicembre
2019, suddivisa in lotti ai sensi dell’art. 51 del medesimo decreto;
la determinazione n. 380 del 19 luglio 2017, con cui il sottoscritto responsabile supplente
della seconda unità organizzativa Servizi finanziari, preso atto dell’assenza di offerte per i
lotti 2 (RCT/O) e 3 (RCA), ha disposto l’aggiudicazione dei seguenti lotti:

Lotto Ramo Aggiudicatario
Premio annuo
imponibile

Importo di
aggiudicazione
(Totale netto)

Premio
annuo
lordo

Importo
contrattuale
(Totale lordo)

1
All Risk
patrimonio

ITAS Mutua 14.742,70 35.628,19 17.782,66 42.974,76

4 I/F/K auto ITAS Mutua 839,78 2.029,47 953,00 2.303,08

5 Infortuni ITAS Mutua 1.853,80 4.480,02 1.935,00 4.676,25

6
Tutela legale
e peritale

ITAS Mutua 4.783,50 11.560,13 5.800,00 14.016,67

7
RC e

patrimoniale
Lloyd’s di
Londra

2.400,00 5.800,00 2.932,00 7.085,00

SPESA TOTALE 59.497,80 29.402,66 71.056,43

VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo n.
267/2000, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli
impegni e per l’effettuazione delle spese;

RITENUTA la necessità di assumere l’impegno di spesa per il pagamento dei premi
assicurativi delle polizze aggiudicate con la determinazione 380/2017 sopra richiamata;

VISTI:
il bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e il bilancio pluriennale per il triennio
2017/2019 approvati con deliberazione consiliare n. 68 del 30 dicembre 2016;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2017, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 8 del 24 gennaio 2017;



VERIFICATO che la spesa trova copertura ai codici di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap.
204310 - premi per polizze assicurative) e 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280 - polizze
assicurative su veicoli) del bilancio corrente e del bilancio triennale 2017/2019;

VISTO inoltre il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina organica degli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
amministrazioni pubbliche, e in particolare l’articolo 37 relativo agli obblighi di
pubblicazione riferiti ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e le seguenti norme ivi
richiamate:
l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012;
l’articolo 29 del decreto legislativo 50/2016;

CONSIDERATO:
che, nell’ambito degli adempimenti previsti per l’indizione della procedura di
aggiudicazione, è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) ai sensi dell’articolo 3
della legge 136/2010;
che, in particolare, in base alle disposizioni emanate dall’Autorità nazionale anti
corruzione (ANAC), è stato acquisito un CIG per ciascun lotto;
che il programma informatico di gestione documentale adottato dall’ente consente di
associare un solo CIG a ciascuna determinazione adottata, ai fini del corretto trasferimento
delle informazioni previste dalle norme sopra richiamate nel sito internet comunale -
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara;

RITENUTO pertanto, con la presente determinazione, di assumere l’impegno di spesa per
l’affidamento del lotto 4 (Incendio/Furto/Kasko auto utilizzate in missioni nell’interesse
dell’ente), rinviando ad altri provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa per i restanti
lotti;

DATO ATTO che le informazioni sull’esito della procedura di affidamento riferite al lotto
che forma oggetto della presente determinazione, da pubblicare nel sito internet del comune,
sono le seguenti:

CIG 7055616E80
Descrizione Assicurazione Incendio/Furto/Kasko auto utilizzate in

missioni nell’interesse dell’ente
OPERATORI PARTECIPANTI

Codice fiscale Ragione sociale Ruolo
08037550962 AIG Europe Ltd. Azienda individuale
00110750221 ITAS Mutua Azienda individuale
00818570012 UnipolSAI Assicurazioni S.p.A. Azienda individuale

AGGIUDICATARIO
Codice fiscale Ragione sociale Ruolo
00110750221 ITAS Mutua Azienda individuale

Importo di aggiudicazione € 2.029,47
Data inizio 31 luglio 2017
Data fine 31 dicembre 2019

VERIFICATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3,
comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con
riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità
della spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di
regolarità tecnica;

Preliminare n. 407 del 20-07-2017



DETERMINA
di affidare, in relazione a quanto espresso in parte narrativa, il lotto 4 (assicurazione1.
Incendio/Furto/Kasko auto utilizzate in missioni nell’interesse del Comune) dei Servizi
assicurativi dell’ente dal 31 luglio 2017 al 31 dicembre 2019 alla compagnia ITAS Mutua
S.p.A. di Trento, al premio annuo lordo di € 953,00 (€ 839,78 oltre imposte) e, così, per
l’importo contrattuale lordo di € 2.303,08;

di dare atto che la polizza assicurativa sarà gestita dall’agenzia Benedetto assicurazioni2.
s.r.l. di Pordenone, e che il rapporto contrattuale sarà condotto per il tramite del broker
assicurativo dell’ente;

di dare inoltre atto che, all’emissione della polizza, dovrà essere versato il rateo riferito3.
agli ultimi cinque mesi del 2017 insieme con l’intera annualità 2018;

di impegnare pertanto a favore del broker assicurativo, Intermedia I.B.:4.
€ 1.350,08 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280 - polizze
assicurative su veicoli) del bilancio corrente, per il premio relativo al periodo 31 luglio
2017 al 31 dicembre 2018;
€ 953,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280 - polizze assicurative
su veicoli)  del bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019 - esercizio 2018, per il
premio relativo al periodo 31 dicembre 2018 al 31 dicembre 2019;

dandosi atto che questi riverserà la somma all’assicuratore trattenendo la commissione di
intermediazione dello 0,05% come da contratto;

di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria e al broker assicurativo, ai5.
sensi dell’articolo 191 del decreto legislativo 267/2000;

di dare infine atto che gli anzidetti importi verranno liquidati con successivi6.
provvedimenti, all’emissione della polizza e alla prima scadenza annuale.

Valdobbiadene, 20-07-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Valerio De Rosso


